SECP

SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release August 06, 2025

SECP Records Highest-ever Company Registrations in July 2025 – Driven by Strategic Facilitative Measures and Enhanced Outreach Programs

Islamabad, August 06, 2025 – The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has achieved a historic milestone by registering a record 4,065 companies in July 2025—the highest monthly registrations to date, surpassing the previous record of 3,609 set in May 2025. With 99.9% of incorporations processed digitally, the total number of registered companies in Pakistan now stands at 262,309. The total paid-up capital for July 2025 amounted to Rs. 4.96 million.

Private limited companies accounted for 57% of new registrations, followed by single-member companies at 39%. The remaining 4% comprised public unlisted companies, not-for-profit organizations, companies limited by guarantee, and limited liability partnerships.

The Information Technology and e-commerce sectors led with 862 new incorporations, followed by trading (530), services (468), and real estate development and construction (398). Other active sectors included tourism and transport (295), food and beverages (203), education (148), marketing and advertisement (98), mining and quarrying (95), textiles (91), pharmaceuticals (86), agricultural farming (74), engineering (64), cosmetics and toiletries (59), and chemicals and healthcare (56). An additional 482 companies were registered across other sectors, including fuel and energy, non-profits under Section 42, auto and allied, power generation, and communications.

Foreign investment also showed positive momentum, with 96 newly registered companies receiving capital from international investors across diverse jurisdictions.

As part of its efforts to enhance market access and financial inclusion, the SECP issued a total of 60 licenses during the month across multiple regulatory domains, including five in capital markets, one in insurance, two to non-banking financial companies (NBFCs), and fifty-two to not-for-profit associations.

Following the recent Registrars Conference, the SECP is launching a comprehensive awareness drive to promote the advantages of incorporation among the business community. These benefits include limited liability, separate legal entity status, enhanced credibility and scalability, perpetual succession, structured governance, tax efficiency, easier access to finance, and stronger brand protection.

The SECP remains committed to strengthening its digital infrastructure and streamlining regulatory processes to promote entrepreneurship, attract investment, and support sustainable economic development.

جولائی 2025: ایس ای سی پی کی سہولتی پالیسیوں سے کمپنی رجسٹریشن میں تاریخی اضافہ

اسلام آباد، 6 اگست: سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن آف پاکستان نے جو لائی 2025 میں 4,065 کمپنیوں کی ریکارڈ رجسٹریشن کے ساتھ ایک تاریخی سنگِ میل حاصل کیا ہے جو کہ اب تک کی سب سے زیادہ ماہانہ کمپنیونکی رجسٹریشن ہے، اور مئی 2025 میں قائم کیے گئے 3,609 کی سب سے زیادہ ماہانہ کمپنیون کو پیچھے چھوڑ گئی ہے۔رجسٹر ہونے والی کمپنیوں میں سے 99.9 فیصد کی رجسٹریشن ڈیجیٹل طریقے سے مکمل کی گئی، جس کے بعد پاکستان میں کل رجسٹرڈ فیصد کی تعداد 2,62,309 ہو گئی ہے۔جو لائی 2025 میں کمپنیوں کا کل ادا شدہ سرمایہ 49.6 لاکھ روپے رہا۔

نئی رجسٹریشن ہونے والی کمپنیوں میں سے 57 فیصد پر ائیویٹ لمیٹڈ کمپنیاں تھیں، جب کہ 39 فیصد سنگل ممبر کمپنیاں رجسٹر ہوئیں۔ باقی 4 فیصد میں پبلک ان لسٹڈ کمپنیاں، غیر منافع بخش تنظیمیں(NGOs)، گارنٹی کے تحت محدود کمپنیاں، اور لیمیٹڈ لائیبلٹی پارٹنرشپس(LLPs) شامل تھیں۔

انفارمیشن ٹیکنالوجی اور ای کامرس کے شعبے 862 نئی رجسٹریشنز کے ساتھ سرفہرست رہے، اس کے بعد ٹریڈنگ (530)، سروسز (468)، اور رئیل اسٹیٹ ڈیولپمنٹ و تعمیرات (398) کے شعبے شامل تھے دیگر سرگرم شعبوں میں سیاحت و ٹرانسپورٹ (295)، خوراک و مشروبات (203)، تعلیم (148)، مارکیٹنگ و اشتہارات (98)، مائننگ و کوارئنگ (95)، ٹیکسٹائل (91)، دواسازی (86)، زرعی کاشتکاری (74)، انجینئرنگ (64)، کاسمیٹکس و ٹوائلٹریز (59)، اور کیمیکل و ہیلتھ کیئر (56) شامل تھے۔اس کے علاوہ 482 کمپنیاں دیگر مختلف شعبوں میں رجسٹر ہوئیں، جن میں فیول و انرجی، سیکشن 42 کے تحت غیر منافع بخش ادارے، آٹو اور اس سے متعلقہ صنعتیں، یاور جنریشن، اور کمیونیکیشن شامل ہیں۔

غیر ملکی سرمایہ کاری میں بھی مثبت رجحان دیکھنے میں آیا، جہاں 96 نئی رجسٹرڈ کمپنیوں کو مختلف ممالک سے بین الاقوامی سرمایہ کاروں کی جانب سے سرمایہ حاصل ہوا۔مارکیٹ تک رسائی اور مالی شمولیت کو فروغ دینے کی اپنی کوششوں کے تحت، ایس ای سی پی نے جو لائی کے مہینے کے دوران مختلف ریگولیٹری شعبوں میں کل 60 لائسنس جاری کیے۔ ان میں کیپیٹل کے لیے دو، اور مارکیٹس کے لیے پانچ، انشورنس کے لیے ایک، نان بینکنگ فنانشل کمپنیوں غیر سرکاری ادار کے لیے لیے (52) لائسنس شامل تھے۔

حالیہ رجسٹر ارز کانفرنس کے بعد، ایس ای سی پی نے کاروباری افراد میں کمپنی رجسٹریشن کے فائدے بتانے کے لیے ایک آگاہی مہم شروع کی ہے۔ رجسٹریشن کے فائدوں میں شامل ہیں: محدود ذمہ داری، الگ قانونی شناخت، کاروبار کی ساکھ میں اضافہ، کاروبار کو بڑھانے میں آسانی، مسلسل چلنے والا نظام، بہتر انتظام، ٹیکس میں سہولت، قرض یا سرمایہ حاصل کرنے میں آسانی، اور برانڈ کا تحفظ

ایس ای سی پی کاروباری مواقع کے فروغ، سرمایہ کاری کے حصول، اور پائیدار معاشی ترقی کی حمایت کے لیے اپنے ڈیجیٹل نظام کو مضبوط بنانے اور ریگولیٹری عمل کو آسان بنانے کے لیے پرعزم ہے۔